

總目 11 – 各項收費

收入詳情

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
022 漁農自然護理署－				
(010) 市場	57,195	68,707	68,021	67,989
(020) 農業服務及農產品	438	595	520	590
(030) 其他	30,578	29,694	30,285	30,290
小計	<u>88,211</u>	<u>98,996</u>	<u>98,826</u>	<u>98,869</u>
024 審計署	<u>8,959</u>	<u>9,194</u>	<u>8,911</u>	<u>9,227</u>
025 建築署－				
(025) 提供予營運基金及資助工 程的服務	10,181	5,907	7,739	4,743
(030) 其他	377	362	561	561
小計	<u>10,558</u>	<u>6,269</u>	<u>8,300</u>	<u>5,304</u>
026 政府統計處	<u>14,835</u>	<u>10,503</u>	<u>8,485</u>	<u>9,006</u>
027 民眾安全服務處	<u>156</u>	<u>124</u>	<u>84</u>	<u>124</u>
028 民航處－				
(010) 提供予機場管理局的 服務	660,040	676,483	674,850	692,560
(020) 過境導航費	179,651	176,602	201,119	216,465
(030) 牌照	60,315	66,316	66,830	67,528
(040) 其他	1,102	1,182	1,037	1,066
小計	<u>901,108</u>	<u>920,583</u>	<u>943,836</u>	<u>977,619</u>
030 懲教署－				
(010) 回收款項，懲教署工業組 的原材料成本除外	292	200	498	510
(015) 洗熨費用	2,978	3,006	2,965	2,965
(020) 其他	366	398	236	236
小計	<u>3,636</u>	<u>3,604</u>	<u>3,699</u>	<u>3,711</u>
031 香港海關－				
(010) 進口及出口報關	1,235,897	1,226,134	1,463,182	1,486,595
(020) 保稅公倉監管費	298	296	317	339
(030) 成衣業訓練附加稅 服務費	317	317	112	112
(040) 酒類變質費	1,237	1,272	1,442	1,442
(071) 進口及出口證	1,855	1,762	1,994	2,012
(072) 應課稅品倉牌照	616	597	664	665
(080) 雜項牌照	1,356	1,331	1,471	1,456
(090) 存倉費	—	1	1	1
(100) 其他	12,453	18,004	20,419	17,097
小計	<u>1,254,029</u>	<u>1,249,714</u>	<u>1,489,602</u>	<u>1,509,719</u>
032 公司註冊處－				
(010) 香港公司註冊費	<u>88,664</u>	<u>81,257</u>	<u>110,969</u>	<u>113,008</u>

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
033 土木工程拓展署－				
(010) 代個別市民／私營公司進行的工程.....	514	100,950	31,959	8,426
(011) 危險品、採鑛及採鑛牌照.....	1,206	2,400	1,780	2,100
(012) 爆炸品許可證及儲存費.....	8,772	26,000	21,000	28,580
(013) 卸泥.....	6,862	9,435	9,225	8,590
(014) 在公眾填料接收設施處置建築廢料.....	158,391	220,000	220,000	330,000
(030) 其他.....	193	246	413	394
小計.....	175,938	359,031	284,377	378,090
037 衛生署－				
(010) 危險藥物、藥房、毒藥及其他牌照.....	23,929	24,602	24,327	24,808
(030) 門診收費.....	32,447	32,467	32,224	32,073
(040) 牙科收費.....	8,174	8,168	8,020	7,820
(050) 住院、門診及牙科收費以外的醫療及健康護理費用.....	29,665	28,313	29,887	29,985
(060) 醫療及輔助醫療業人員註冊及證書.....	25,010	24,206	25,152	25,549
(070) 其他.....	523	485	587	593
小計.....	119,748	118,241	120,197	120,828
039 渠務署－				
(010) 代個別市民／私營公司進行的工程.....	1	24	25	20
(030) 其他.....	841	737	875	865
小計.....	842	761	900	885
042 機電工程署－				
(025) 提供予機電工程營運基金的服務.....	30,299	33,680	33,680	34,858
(027) 註冊、核證及許可證費用.....	36,343	49,056	49,615	40,215
(030) 其他.....	12	20	20	20
小計.....	66,654	82,756	83,315	75,093
044 環境保護署－				
(010) 處理化學廢物收費計劃.....	29,134	29,000	26,500	26,800
(015) 處理船舶排放污染廢物收費計劃.....	37,723	45,000	16,000	14,500
(017) 廢物處置收費.....	55,907	54,000	58,000	58,000
(020) 牌照及許可證收費.....	9,492	9,429	10,086	9,911
(025) 生產者責任計劃.....	13,112	26,000	24,600	24,600
(030) 其他.....	1,733	387	281	296
小計.....	147,101	163,816	135,467	134,107

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
045 消防處－				
(010) 儲存危險品牌照	10,596	10,244	10,036	10,036
(012) 證明書及火警報告	6,035	5,803	6,772	6,772
(020) 其他	951	1,103	724	724
小計	<u>17,582</u>	<u>17,150</u>	<u>17,532</u>	<u>17,532</u>
047 政府總部：政府資訊科技總監 辦公室	6,072	5,987	6,938	6,551
048 政府化驗所－				
(015) 提供予醫院管理局的 服務	6,499	7,219	6,399	6,076
(020) 其他	5,461	5,912	6,732	6,884
小計	<u>11,960</u>	<u>13,131</u>	<u>13,131</u>	<u>12,960</u>
049 食物環境衛生署－				
(010) 牌照及許可證	130,651	219,587	243,651	274,318
(020) 肉類檢驗	22,796	22,864	23,276	23,276
(030) 墳場及火葬場	125,516	61,023	66,924	65,268
(040) 其他	2,666	9,111	2,953	4,296
小計	<u>281,629</u>	<u>312,585</u>	<u>336,804</u>	<u>367,158</u>
051 政府產業署－				
(010) 管理及空氣調節費用	55,732	67,964	67,091	67,522
(020) 其他	7,292	5,273	4,025	4,166
小計	<u>63,024</u>	<u>73,237</u>	<u>71,116</u>	<u>71,688</u>
055 政府總部：商務及經濟發展局 (通訊及科技科)	595	700	800	850
059 政府物流服務署－				
(010) 印刷服務	239,700	230,000	227,039	237,000
(020) 刊登公共啓事	25,607	22,000	23,099	22,700
(030) 租用政府車輛	17,040	18,018	19,791	19,869
(040) 其他	10,034	9,111	8,089	8,337
小計	<u>292,381</u>	<u>279,129</u>	<u>278,018</u>	<u>287,906</u>
060 路政署－				
(010) 代個別市民／私營公司 進行的工程	624	3,274	3,057	2,743
(020) 掘路許可證	120,912	130,505	128,974	128,859
(030) 其他	2,374	1,680	1,680	1,680
小計	<u>123,910</u>	<u>135,459</u>	<u>133,711</u>	<u>133,282</u>

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
063 民政事務總署－				
(015) 旅館牌照	3,907	4,970	5,046	7,564
(016) 會社證明書	14,087	15,039	12,829	15,151
(020) 卡拉 OK 場所牌照及 許可證	41	42	46	55
(030) 其他	3,055	3,298	2,949	2,949
小計	<u>21,090</u>	<u>23,349</u>	<u>20,870</u>	<u>25,719</u>
070 入境事務處－				
(012) 申請中國國籍	3,414	3,277	3,218	2,860
(020) 旅行證件	189,643	199,878	228,400	223,232
(030) 簽證、入境許可證及延期 逗留	103,110	116,781	122,350	127,850
(040) 證明書費用	8,023	9,208	9,335	11,159
(060) 補領身分證	37,255	37,225	36,543	37,891
(070) 出生及死亡登記費	38,516	39,444	39,727	42,272
(080) 婚姻註冊費	59,706	54,291	56,729	58,283
(090) 其他	16,412	13,332	12,786	12,422
小計	<u>456,079</u>	<u>473,436</u>	<u>509,088</u>	<u>515,969</u>
074 政府新聞處－				
(010) 銷售刊物	6,627	7,565	6,565	6,265
(020) 其他	468	510	450	440
小計	<u>7,095</u>	<u>8,075</u>	<u>7,015</u>	<u>6,705</u>
076 稅務局－				
(010) 商業登記費	578,647	26,000	38,000	1,100,000
(020) 其他	16,190	17,562	16,390	17,513
小計	<u>594,837</u>	<u>43,562</u>	<u>54,390</u>	<u>1,117,513</u>
078 知識產權署－				
(010) 專利註冊費	17,800	17,292	18,164	18,164
(020) 商標註冊費	80,224	84,913	70,394	70,394
(030) 外觀設計註冊費	7,292	7,405	7,783	7,783
(040) 其他	104	59	64	64
小計	<u>105,420</u>	<u>109,669</u>	<u>96,405</u>	<u>96,405</u>
080 司法機構－				
(010) 手續費	8,635	9,615	9,349	5,317
(020) 法庭收費	154,125	168,588	141,965	141,965
(030) 查封費	543	483	525	525
(040) 其他	12,151	12,041	12,522	12,512
小計	<u>175,454</u>	<u>190,727</u>	<u>164,361</u>	<u>160,319</u>

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
082 屋宇署－				
(010) 根據《建築物條例》所收取的費用	139,288	163,439	199,340	196,194
(020) 代個別市民／私營公司進行的工程	156	104	90	90
(030) 其他	1,253	1,024	986	1,188
小計	<u>140,697</u>	<u>164,567</u>	<u>200,416</u>	<u>197,472</u>
090 勞工處	<u>21,966</u>	<u>21,905</u>	<u>21,281</u>	<u>22,072</u>
091 地政總署－				
(010) 土地行政及法律服務	56,941	47,238	49,045	49,074
(012) 地政總署同意書及政府土地契約費用	4,138	2,771	3,187	2,678
(013) 為財政司司長法團提供田土轉易服務的行政費	114	118	197	311
(020) 掘路許可證	10,527	10,436	10,817	10,876
(040) 代個別市民／私營公司進行的工程	523	275	313	300
(042) 提供予九廣鐵路公司的服務	5,332	27,221	—	—
(046) 提供予香港鐵路公司的服務	16,990	47,208	16,293	72,672
(050) 其他	20,154	19,399	21,121	20,315
小計	<u>114,719</u>	<u>154,666</u>	<u>100,973</u>	<u>156,226</u>
092 律政司	<u>5,327</u>	<u>2,333</u>	<u>5,295</u>	<u>4,371</u>
094 法律援助署	<u>191,239</u>	<u>197,969</u>	<u>250,371</u>	<u>234,046</u>
095 康樂及文化事務署－				
(010) 入場費及租用費	573,685	563,240	608,395	586,156
(020) 康體活動的收費	37,113	38,288	38,582	38,398
(030) 牌照	634	653	609	609
(040) 其他	25,559	26,094	26,713	26,608
小計	<u>636,991</u>	<u>628,275</u>	<u>674,299</u>	<u>651,771</u>
100 海事處－				
(010) 碇泊區	27,865	30,900	26,600	26,600
(020) 浮泡	22,619	22,650	20,700	20,700
(030) 許可證收費	104,508	105,580	110,622	110,630
(040) 貨物裝卸區收費	117,026	120,398	121,318	121,318
(050) 考試及註冊費	69,133	52,529	85,154	79,213
(070) 船舶牌照	20,315	27,380	29,700	32,400
(080) 港口及燈標費	230,779	232,056	248,620	248,620
(090) 離港許可證收費	14,877	13,100	12,600	12,600
(100) 驗船費	27,246	24,011	22,582	22,582
(110) 其他	5,395	4,322	4,735	4,500
小計	<u>639,763</u>	<u>632,926</u>	<u>682,631</u>	<u>679,163</u>

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
116 破產管理署 –				
(010) 破產	94,870	72,990	88,927	78,982
(020) 清盤	79,063	31,764	100,487	100,500
(030) 其他	161	209	150	120
小計	<u>174,094</u>	<u>104,963</u>	<u>189,564</u>	<u>179,602</u>
122 香港警務處 –				
(010) 無犯罪紀錄證明書	3,923	4,057	4,339	4,339
(020) 營業場所及行業牌照	1,283	1,223	1,203	1,203
(025) 保安及護衛人員許可證	9,211	10,778	8,301	8,301
(030) 其他	5,703	5,650	5,705	5,705
小計	<u>20,120</u>	<u>21,708</u>	<u>19,548</u>	<u>19,548</u>
143 政府總部：公務員事務局 –				
(010) 翻譯及傳譯服務	7,889	7,623	7,199	7,383
(020) 培訓及發展服務	3,007	3,000	3,017	3,017
(030) 其他	214	452	570	455
小計	<u>11,110</u>	<u>11,075</u>	<u>10,786</u>	<u>10,855</u>
148 政府總部：財經事務及庫務局 (財經事務科) –				
(010) 保險公司	42,032	42,260	41,579	41,579
(030) 其他	6	6	4	4
小計	<u>42,038</u>	<u>42,266</u>	<u>41,583</u>	<u>41,583</u>
151 政府總部：保安局 –				
(010) 保安及護衛公司	14,602	15,845	15,222	14,983
(090) 其他	26	50	62	37
小計	<u>14,628</u>	<u>15,895</u>	<u>15,284</u>	<u>15,020</u>
152 政府總部：商務及經濟發展局 (工商及旅遊科)	1,958	7,209	7,311	10,202
155 政府總部：創新科技署	7,322	7,975	7,808	8,459
156 政府總部：教育局 –				
(011) 高中班級的學費	4	—	—	—
(020) 補助及津貼學校公積金 – 監管費	3,937	4,764	4,760	4,592
(030) 其他	3,598	3,720	3,565	3,424
小計	<u>7,539</u>	<u>8,484</u>	<u>8,325</u>	<u>8,016</u>
160 香港電台	1,064	834	960	960
162 差餉物業估價署	5,281	5,239	5,290	5,358
168 香港天文台 –				
(010) 提供予機場管理局的 服務	80,124	84,685	83,048	87,684
(020) 其他	1,504	1,430	1,445	1,393
小計	<u>81,628</u>	<u>86,115</u>	<u>84,493</u>	<u>89,077</u>

總目 11 – 各項收費

分目 (編號)	2009-10 實際收入	2010-11 原來預算	2010-11 修訂預算	2011-12 預算
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
170 社會福利署 –				
(010) 交通意外傷亡援助計劃 行政費用	15,693	14,741	15,203	15,050
(020) 其他	4,080	3,627	3,992	3,974
小計	<u>19,773</u>	<u>18,368</u>	<u>19,195</u>	<u>19,024</u>
173 學生資助辦事處	<u>22,450</u>	<u>26,448</u>	<u>26,914</u>	<u>29,846</u>
180 影視及娛樂事務管理處 –				
(010) 娛樂牌照	17,314	18,820	18,866	18,491
(020) 電影檢查費	2,907	2,753	3,039	3,039
(025) 廣播牌照	35,970	35,171	38,406	35,466
(030) 其他	803	569	583	576
小計	<u>56,994</u>	<u>57,313</u>	<u>60,894</u>	<u>57,572</u>
181 工業貿易署 –				
(010) 產地來源證申請費	521	250	448	471
(030) 紡織品出口證申請費	1,448	1,009	1,313	929
(040) 其他	23,296	18,579	22,283	20,364
小計	<u>25,265</u>	<u>19,838</u>	<u>24,044</u>	<u>21,764</u>
186 運輸署 –				
(010) 車輛牌照及駕駛執照	2,780,978	3,025,574	3,115,366	3,344,549
(030) 車輛及登記號碼過戶、 駕駛考試及許可證	251,439	243,044	272,095	275,878
(040) 交通意外傷亡援助計劃 行政費用	1,793	1,670	1,753	1,823
(050) 車輛檢驗費	59,638	55,776	62,407	64,107
(055) 自訂車輛登記號碼	38,784	38,513	35,763	32,783
(060) 其他	9,275	11,343	12,489	13,676
小計	<u>3,141,907</u>	<u>3,375,920</u>	<u>3,499,873</u>	<u>3,732,816</u>
188 庫務署 –				
(040) 其他	45,142	44,470	41,906	43,469
200 其他各局／部門	<u>20,142</u>	<u>15,260</u>	<u>16,525</u>	<u>15,780</u>
總額	<u><u>10,486,724</u></u>	<u><u>10,463,066</u></u>	<u><u>11,022,716</u></u>	<u><u>12,510,219</u></u>

總目 11 – 各項收費

收入來源簡介

政府收取的各項費用，除政府公用事業收取的費用外，均記入本收入總目，而公用事業收取的費用則記入總目 10 – 公用事業及總目 6 – 專利稅及特權稅(有關政府收費隧道及橋樑所收取的費用)。政府各局、部門及機構所提供的服務須徵收費用，政府也會因某些政策目標而向公眾徵收費用。政府的一般政策是從各類服務所收取的費用，應十足收回有關成本。某些必需服務則由政府資助，或免費提供。

自各項收費獲取的收入佔二〇一〇至一一年度政府收入總額的 3.8%。

收入的變動情況

二〇一〇至一一年度的修訂預算為 11,022,716,000 元，較原來預算淨增加 559,650,000 元(5.3%)。

在分目 031 香港海關項下的收入增加 239,888,000 元(19.2%)，主要因為所處理貿易報關單的數目較預期為多。

在分目 032 公司註冊處項下的收入增加 29,712,000 元(36.6%)，主要因為公司註冊數目較預期為多，以及來自股份溢價和增加資本的名義股本註冊費的收入增加。

在分目 033 土木工程拓展署項下的收入減少 74,654,000 元(20.8%)，主要因為代個別市民／私營公司進行工程所得的收入較預期為少。

在分目 044 環境保護署項下的收入減少 28,349,000 元(17.3%)，主要因為船舶排放污染廢物的收集量較預期為少。

在分目 076 稅務局項下的收入增加 10,828,000 元(24.9%)，主要因為來自商業登記費的收入較預期為高。

在分目 078 知識產權署項下的收入減少 13,264,000 元(12.1%)，主要因為接獲的商標註冊申請數目較預期為少。

在分目 080 司法機構項下的收入減少 26,366,000 元(13.8%)，主要因為來自法庭收費的收入較預期為少。

在分目 082 屋宇署項下的收入增加 35,849,000 元(21.8%)，主要因為來自呈交建築圖則收費的收入較預期為高。

在分目 091 地政總署項下的收入減少 53,693,000 元(34.7%)，主要因為來自提供服務予九廣鐵路公司及香港鐵路有限公司的收入較預期為少。

在分目 094 法律援助署項下的收入增加 52,402,000 元(26.5%)，主要因為完結的個案數目較預期為多。

在分目 116 破產管理署項下的收入增加 84,601,000 元(80.6%)，主要因為來自破產及清盤個案的收入較預期為高。

二〇一一至一二年度的預算為 12,510,219,000 元，較二〇一〇至一一年度的修訂預算淨增加 1,487,503,000 元(13.5%)。

在分目 033 土木工程拓展署項下的收入增加 93,713,000 元(33.0%)，主要因為預期公眾填料接收設施處置建築廢料的收費將會增加，但部分增加的收入因代個別市民／私營公司進行工程所得的收入預期會減少而抵銷。

在分目 076 稅務局項下的收入增加 1,063,123,000 元(1 954.6%)，主要因為延長豁免商業登記費的措施將在二〇一一年七月三十一日完結。

在分目 091 地政總署項下的收入增加 55,253,000 元(54.7%)，主要因為預期提供予香港鐵路有限公司的服務將會增加。